
     R  O  M  Â  N  I  A   

      JUDEŢUL TIMIŞ 

      ORAŞUL FĂGET 

      P  R  I  M  A  R 

 

                                                D I S P O Z I Ţ I A   Nr.51 

     din 19 martie  2025         

privind convocarea Consiliului local al Oraşului Făget în  

şedinţa ordinară 

 

Primarul Oraşului Făget, domnul Avramescu Claudiu-Ionel, 

   Având în vedere: 

-prevederile   133 alin. 1,  art.134 alin.1 lit. a), alin.(5),art.136 alin.(5) și 
alin.(8)  din  Ordonanţa    de   Urgenţă  a  Guvernului României nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

           În temeiul art.   196 alin.1 lit. b)     din     Ordonanţa     de    Urgenţă  
a Guvernului   României    nr. 57/2019    privind    Codul    Administrativ,  cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

 

                                              D I S P U N E: 

 

                     Art.1.-Se  convoacă    membrii      Consiliului     local     Făget    în  
şedinţă ordinară. 

                             Şedinţa  va  avea   loc în   data   de  25 martie  2025  (marti), 
ora 15:00, la Primăria Oraşului Făget. 

                    Art.2.-Proiectul     ordinii    de     zi   a     şedinţei   este       cuprins  
în  anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

           Art.3.-Materialele     înscrise     în    proiectul   ordinii  de  zi  vor  fi 
transmise  consilierilor    locali    de    către   secretarul    general    al    unității 
administrativ-teritoriale prin e-mail. 

            Art.4.-Avizele   comisiilor  de  specialitate  și/sau  amendamentele 
se vor depune la secretarul general al   unității  administrativ-teritoriale,   până 
cel târziu în ziua ședinței. 

   Art.5.- Prezenta dispoziție se comunică: 

                    -dosar dispoziții, 

           -Instituției Prefectului –Județul Timiș, 

           -consilierilor locali, 

           -primar, 

                    -Monitorului Oficial Local 

 

                                                                                                      

                                                                         CONTRASEMNEAZA 

         PRIMAR                        SECRETAR GENERAL 

    Ec. Avramescu Claudiu-Ionel                  Jr. Sita Valentina -Simona 
  

 
SV/RA 

 



       

        ANEXA 

                                la disp.nr.51 /19 martie 2025 

 

                              

           PROIECTUL ORDINII DE ZI                      

pentru ședința ordinară al Consiliului Local al orașului  Făget   
din data de 25 martie 2025 ora 1500 

 

 

1.Proiect   de    hotărâre    privind    aprobarea studiului de 
oportunitate cu privire la inițierea procedurii de concesionare prin 
licitație publică a  terenului în suprafață de 7.600 mp  din domeniul privat, 
înscris în CF nr.405679 cu nr.cad.405679, situat în extravilanul localității 
Brănești, oraș Făget, jud.Timiș   
   Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism și 
amenajarea teritoriului 
           Aviz comisie de specialitate:    Comisia economică            

                     

2. Proiect de hotărâre  privind eşalonarea plăţii obligaţiilor fiscale 
la bugetul local  datorate de către  numita    ARDELEAN ANDREEA-
SIMONA,  domiciliată în Oraş Făget str.Dorobanți  nr.25 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul  impozite   și    
taxe 

          Aviz   comisie    de   specialitate:   Comisia     economică  

                                     

3. Proiect  de    hotărâre    privind scoaterea din funcţiune a unor 
mijloace fixe și casarea unor bunuri materiale aflate în  inventarul 
Grădiniței cu Program Prelungit Făget 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentului financiar -
contabil 

           Aviz comisie de specialitate: Comisia     economică 

                             

4. Proiect  de hotărâre privind aprobarea Documentației tehnico- 

conomice (faza SF), Devizului general și indicatorilor tehnico-
economici ai obiectivului de investiții ,,Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde în Orașul Făget-realizarea de piste  de biciclete la 
nivel local” 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentului  

implementare proiecte și achiziții publice ; 

           Aviz comisie de specialitate:   Comisia  economică 

 

 

 



5. Proiect  de    hotărâre privind prelungirea contractului de servicii 
nr.3/31.01.2024 încheiat cu S.C. PEJ COMPANY S.R.L. 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentului situații de 
urgență și protecția mediului  
           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

6. Proiect  de    hotărâre      privind  înscrierea în Cartea funciară a 
terenului în suprafață de 2.317  mp, pășune PȘ 34/4 în intravilanul  
localității Bătești 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism și 
amenajarea teritoriului 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia juridică 

 

7. Proiect  de    hotărâre  privind  aprobarea prelungirii valabilității 
Contractului de delegare a gestiunii activității de  colectare separată şi 
transport separat al deșeurilor menajere şi al deșeurilor similare 
provenind din activități comerciale din industrie şi instituții, inclusiv 
fracții colectate separat pentru Zona 4 Făget nr. 10529/29.12.2023, 
aprobarea modificării și completării Contractului nr. 10529/29.12.2023 
pentru colectarea și transportul deșeurilor textile și modificarea 
tarifelor de colectare și transport al deșeurilor municipale și a tarifelor 
distincte pentru Zona 4 Făget 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

        Raport compartiment de specialitate: Compartimentului situații de 
urgență și protecția mediului 
           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economic 

 

8. Proiect  de     hotărâre     privind   vânzarea terenului  în suprafaţă 
de  580 mp situat în Făget, sat Colonia Mică nr.172 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

        Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism    şi    
amenajarea      teritoriului 
           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

9. Proiect  de    hotărâre  privind vânzarea terenului  în suprafaţă de  
580 mp situat în Făget, sat Colonia Mică nr.229 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism și 
amenajarea teritoriului 
           Aviz comisie de specialitate:  Comisia  economică 

 

10. Proiect    de    hotărâre   privind aprobarea valorii chiriilor  lunare 
pentru anul 2025, aferente unităților locative cu destinația ,,pentru tineri”, 
construite prin programul A.N.L., din blocurile situate în Făget, Calea 
Lugojului nr. 80 și pe str. Stadionului nr.1    
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 



                Raport compartiment de specialitate Compartimentul impozite și 
taxe 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

  11. Proiect    de    hotărâre   privind prelungirea contractului de 
închiriere nr. 4077/31.03.2022 ce are ca obiect spaţiul comercial din  Piața 
pentru comercializarea articolelor vestimentare, de încălțăminte, de 
manufactură și meșteșugărești    
     Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite    și   
taxe 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

   12. Proiect    de    hotărâre   privind prelungirea contractului de 
închiriere nr. 4075/31.03.2022 ce are ca obiect spaţiul comercial din  Piața 
pentru comercializarea articolelor vestimentare, de încălțăminte, de 
manufactură și meșteșugărești    
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite    și   taxe 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

  13. Proiect    de    hotărâre   privind  prelungirea contractului de 
închiriere nr. 4074/31.03.2022 ce are ca obiect spaţiul comercial din  Piața 
pentru comercializarea articolelor vestimentare, de încălțăminte, de 
manufactură și meșteșugărești   
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite    și   
taxe 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

  14. Proiect    de    hotărâre   privind    prelungirea contractului de 
închiriere nr. 4076/31.03.2022 ce are ca obiect spaţiul comercial din  Piața 
pentru comercializarea articolelor vestimentare, de încălțăminte, de 
manufactură și meșteșugărești 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite    și   
taxe 

            Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

15. Proiect    de    hotărâre   privind    prelungirea termenului de 
valabilitate al contractului de închiriere nr.3509/02.04.2024 pentru 
apartamentul nr.16, scara B, etaj III, situat în blocul de locuinţe din Făget, 
Drumul  Gladnei nr.1, 
    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite    și   
taxe 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 



16. Proiect    de    hotărâre   privind prelungirea termenului de 
valabilitate al contractului de închiriere nr.2614/02.04.2024 pentru 
apartamentul nr.2, scara A, parter, situat în blocul de locuinţe din Făget, 
Drumul  Gladnei nr.1,     

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite    și   
taxe 

           Aviz comisie de specialitate: Comisia economică 

 

17. Proiect    de    hotărâre   privind  prelungirea contractului de 
concesiune  nr.486/05.04.2005 titular TELEKOM ROMANIA MOBILE 
COMMUNICATIONS SA   

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul impozite și 

taxe 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

18. Proiect    de    hotărâre   privind   vânzarea terenului  în suprafaţă 
de  580 mp situat în Făget, sat Colonia Mică nr.161  

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism    
şi    amenajarea      teritoriului 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

       19. Proiect    de    hotărâre   privind vânzarea terenului  în suprafaţă 
de  735 mp situat în Făget, sat Colonia Mică nr.84 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism și 
amenajarea teritoriului 
           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

       20. Proiect    de    hotărâre   privind    închirierea suprafeței de  
173,00 ha pășune 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                 Raport compartiment de specialitate: Compartimentului 
administrativ 

           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

 21. Proiect    de    hotărâre   privind    vânzarea terenului  în 
suprafaţă de 437 mp situat în Făget, str. Vasile Alecsandri  nr.4 B, 
înscris în CF nr. 405944 Făget cu nr.cad.405944 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism și 
amenajarea teritoriului 
           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

 



22. Proiect    de    hotărâre   privind   vânzarea terenului  în suprafaţă 
de 150 mp situat în Făget, str. G.Gârda  nr.27, înscris în CF nr. 405461 
Făget cu nr.top.420/1-420/2/3 Făgetul German  

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport compartiment de specialitate: Compartimentul urbanism și 
amenajarea teritoriului 
           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

 

23. Proiect    de    hotărâre   privind    aprobarea bugetului local 
general consolidat de venituri şi cheltuieli al Oraşului Făget pe anul 
2025 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport compartiment de specialitate: Serviciului   economic   
           Aviz comisie de specialitate:  Comisia economică 

                 Aviz comisie de specialitate:  Comisia juridică 

                Aviz comisie de specialitate:  Comisia socială 

 

24. Proiect  de hotărâre  privind   aprobarea  intabulării, prima 
înscriere în cartea funciară  a parcelei cadastrale HCN 2575/2/2 Făget- 
parte din traseul proiectat pentru realizarea  obiectivului “Piste de 
biciclete la nivel local” - orașul  Făget, județul Timiș și   constatarea  
apartenenței la domeniu public al Orașului Făget 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport compartiment de specialitate: Compartimentului urbanism si 
amenajare a teritoriului  
                 Aviz comisie de specialitate:  Comisia juridică 

 

25. Proiect  de hotărâre  privind   aprobarea dezmembrarii terenului 
în CF nr. 406674 Făget nr. cad. 406674 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport compartiment de specialitate: Compartimentului urbanism si 
amenajare a teritoriului  
                 Aviz comisie de specialitate:  Comisia juridică 

 

 

26. Proiect  de hotărâre  privind   aprobarea dezmembrarii terenului 
în CF nr. 407223 Făget nr. cad. 407223 

    Inițiator: primar Avramescu Claudiu-Ionel 

                  Raport compartiment de specialitate: Compartimentului urbanism si 
amenajare a teritoriului  
                 Aviz comisie de specialitate:  Comisia juridică 

                 

         27. Diverse. 

         27.1. Raportul de activitate pentru anul 2024 al spitalului orășenesc  

Făget. 

          27.2. Raportul   asupra   sistemului  de  control intern/managerial la  

data de 31.12.2024 al Liceului Teoretic ,, Traian Vuia ”Făget. 

 
 


